
BEZPEČNÝ DŮM

Z POHLEDU HASIČE

Klimek Matěj

SDH Kvítkovice

Kategorie DT1



CO JE BEZPEČNÝ DŮM

• Bezpečný dům velmi široký pojem, každý ho tak může chápat 
jinak. Myslím, že bezpečný dům je místo, kde se člověk cítí 
pohodlně a beze strachu či stresu. Místo kam se člověk rád 
vrací a spojuje si ho s příjemnými myšlenkami a osobami.

• Podle definice je bezpečný dům označován takto:

„Bezpečný dům představuje špičkové řešení komplexní 
ochrany a zabezpečení majetku v domech na všech 
úrovních, ať se jedná o bezpečnost a modernizaci výtahů, 
ochranu vašeho osobního majetku, zabezpečení 
společných prostor či zajištění snadného přivolání pomoci.“



NEBEZPEČÍ

• V domě mohou nastat události které ohrozí bezpečnost 

jeho obyvatel.

• Mezi tyto situace se řadí:

➢ Požáry

➢ Cizí vniknutí

➢ Živelné pohromy

➢ Úrazy



MÍSTA NÁCHYLNÁ NA VZNIK POŽÁRU

• Půda:

➢ Jelikož bývá často používána jen jako odkladiště věcí tak se zde kupí 

mnoho hořlavého materiálu

➢ Bývá zde také teplý komín od kterého můžou začít hořet materiály v 

blízkosti komínu.

• Sklep:

➢ Jsou zde často skladovány hořlavé materiály ze, kterých se uvolňují 

plyny, které nejde z těchto prostor dobře vyvětrat.

➢ Prach který se ve sklepě usazuje a není očištěn se může samovznítit

nebo žhnout což může vést ke vzniku požáru.

• Kuchyně:

➢ Častou příčinou vzniku požáru bývá zapomenuté jídlo na 

sporáku či vznícený olej.



POŽÁRY



MOŽNOSTI PREVENCE POŽÁRŮ

• Pořízení autonomního hlásiče požáru.

• Pravidelně čistit komín.

• Nechat si zkontrolovat elektroinstalaci.

• Vytahovat elektronické spotřebiče před odchodem ze 
zásuvky.

• Nenechávat hořet svíčku nebo aromalampu bez dozoru.

• Když kouřím tak mít keramický popelník.

• Pořízení protipožárních dveří.



POŽÁRY OD KOMÍNA

Výkon

připojeného 

spotřebiče paliv 

Činnost

Druh paliva připojeného spotřebiče paliv

Pevné Kapalné
Plynné

Celoroční provoz Sezónní provoz

Do 50 Kw včetně
Čištění spalinové 

cesty
3x za rok 2x za rok 2x za rok 1x za rok 1x za rok

Do 50 Kw včetně
Kontrola spalinové 

cesty
1x za rok 1x za rok 1x za rok

Nad 50 Kw
Čištění a kontrola 

spalinové cesty
2x za rok 1x za rok 1x za rok

• Požáry vzniklé od komína jsou většinou hodně destruktivní 

a proto je dobré jim předcházet.

• V tabulce níže jsou vyhláškou dané lhůty kdy se má komín 

čisti a kontrolovat.



ÚRAZY



NEJČASTĚJŠÍ MÍSTA VZNIKU ÚRAZŮ

• Garáž:

➢ Často je využívána jako dílna pro domácí kutily kde vzniká 

velká část úrazů.

➢ Také zde muži rádi vylepšují auta při čemž také vzniká 

mnoho úrazů.

➢ Pokud takovou dílnu máme je potřeba ukládat všechny 

nástroje mimo dosah dětí, aby se jimi neporanily.

• Kuchyně:

➢ Bývají zde volně dostupné ostré nože, škrabky na

brambory a jiné ostré předměty.

➢ Jsou zde také horké hrnce a plotna od, kterých hrozí 

popáleniny.



ÚRAZY

• Je vhodné mít doma co nejlépe vybavenou lékárničku:

(teploměr, dezinfekci, náplasti s polštářkem i bez, obvaz, elastické 

obinadlo, pinzetu, nůžky, přípravek na tlumení teploty a bolesti, 

přípravek na ošetření popálenin).

• Velmi užitečné je sebe i své blízké

více seznámit s první pomocí.

• Znát čísla tísňových linek



CIZÍ VNIKNUTÍ



OCHRANA PŘED ZLODĚJI

• Nainstalování bezpečnostních dveří nebo si na stávající 

dveře přidělat alespoň řetízek na dveře.

• Nesdílet na sociálních sítích co za cennosti máte doma 

nebo kdy doma nebudete.

• Pořízení světla na pohybový senzor ke vchodovým dveřím.

• Možností je také instalace bezpečnostní kamery/kamer.

• Zabezpečení oken.







ZDROJE 

obrázky

• Pinterest

• Krizport

• Depositphotos

• DR. Max

• Hasičský servis

informace

• Záchranný kruh

• Policie ČR

• Riziková místa

• Požární bezpečnost staveb

• SDH Suchý

• AZ Výtahy ČR

https://in.pinterest.com/pin/112730796928656427/
https://www.krizport.cz/rady/chytre-blondynky-radi/predchazeni-pozarum#dom
https://depositphotos.com/cz/vector/cartoon-thief-with-a-flash-light-10100562.html
https://www.drmax.cz/clanky/co-by-mela-obsahovat-domaci-lekarnicka
https://www.hasicskyservis.cz/
https://www.zachranny-kruh.cz/pro-verejnost/kriminalita-rizikove-chovani/kradeze-vloupani/ochrana-sveho-domova.html
https://www.policie.cz/clanek/bezpecny-dum.aspx
https://slideplayer.cz/slide/1923939/#google_vignette
https://www.fa.cvut.cz/fakulta/ustavy/15118-ustav-nauky-o-budovach/nsii/ah03-prednasky-architekti.pdf
https://www.sdhsuchy.org/jak-si-vytvorit-bezpecny-domov/
http://www.azvytahycr.cz/produkty/bezpecny-dum/

	Snímek 1: Bezpečný dům z pohledu hasiče
	Snímek 2: Co je bezpečný dům
	Snímek 3: Nebezpečí
	Snímek 4: Místa náchylná na vznik požáru
	Snímek 5: POŽÁRY
	Snímek 6: Možnosti prevence požárů
	Snímek 7: Požáry od komína
	Snímek 8: ÚRAZY
	Snímek 9: Nejčastější místa vzniku úrazů
	Snímek 10: Úrazy
	Snímek 11: CIZÍ VNIKNUTÍ
	Snímek 12: Ochrana před zloději
	Snímek 13
	Snímek 14: DĚKUJI ZA POZORNOST
	Snímek 15: Zdroje 

